§. IV.

Unde sequitur, ut si cui vel per infeudationem, vel per privilegium, & quæ huic æquipollet, immemorialem præscriptionem, quæsita sit jurisdiction, omnibus dictis tribus partibus jurisdictionis substantialibus gaudere debeat, donec ab adversario restriktio vel exceptio probetur; Ex adverso autem qui unica dictarum trium partium essentialium destituitur, de vera jurisdictione sibi gratulari nequeat. Exemplo sit nobis Judex Romanorum pedaneus, cui in jure nostro notio, non etiam jurisdiction, tribuitur, propterea, quod & exequendi & sententiæ ex proprio arbitrio pronunciandæ facultate in judiciis stricti juris imprimis careret; Quin eadem de causa nec collegiis Academicarum juridicis, quæ vulgo facultates dicuntur, jurisdiction propriæ tribui potest; quamquam enim hæc sententiæ conceptione gaudeant, adeo quidem ut judici requirenti, in causis civilibus præsertim, ab ea recedere non liceat; nihilominus tamen causæ cognitione non minus, quam executione destituuntur.

§. V.

Quemadmodum autem causa frustra cognoscitur & sententia fertur, nisi hæc executioni strenue mandetur, ita ex hoc oppido patet, prædictarum essentialium jurisdictionis partium nobilissimam esse, quæ

A 3

exe-

executio dicitur , utpote quâ & legibus & ipsis magistratibus sua autoritas conciliatur , tum vero actori etiam quod ipsi debetur , & post innumera sumtuum & temporis dispendia per sententiam victricem adjudicatum tribuitur , qui adeo præcipius executio-
nis finis esse debet , eoque Reformatio Francofurtana collineat , ubi parte I. tit. 45. §. 1. expresse disponitur : *Soll nach Verfleßung zehn Tagen , auf Anruffung des obliegenden Theils zu der Execution und Vollstreckung derselben Urtheil geschritten , und die würcklich vollzogen werden , dieweil vergeblich wäre lange zu rechten und endlich Urtheil zu erhalten , wenn dieselbe nicht auch würcklich solten vollzogen werden.*

§. VI.

Ex quo colligitur , in processu executionis maiorrem esse creditoris quam debitoris favorem , & merito quidem ille enim certat de damno vitando , hic de lucro captando ; ille suum repetit , hic alienum tenet . Accedit quod executionis rigor ad disciplinam publicam plurimum faciat , quo scilicet homines a teneris annis excitentur , ut se ad victum amictumque sufficientem acquirendum habiles reddant , neque adeo opus habeant , de alieno vivere , aut sub mutui specie viros probos & honestos pecunia , multo labore & parsimonia utplurimum quæsita , emungere . Sed & homines luxuriosos & prodigos ad animi continentiam & vitæ frugalitatem per strenuat rerum judicatarum executionem revocari in aperto est .

§. VII.

S. VII.

Quam multiplicem utilitatem & veram morum censuram , quam rigorosa justitiæ adversus debitores administratio post se trahit , veteres Romani considerantes , per duodecim tabularum leges sanxerunt , ut debitor , sua culpa æri alieno solvendo impar existens , in partes separetur , indeque creditoribus satisficeret , narrante Gellio *Lib. 20. Noct. Attic. cap. 1.* Qui exequendi modus et si pâulo durior videatur , propterea tamen eam iniquitatis arguere nolim . Præterquam enim quod iste rigor multiplici utilitate publica , cuius maximus favor est , largiter pensetur ; debitor fraudulentus & conflatilæ æris alieni exsolutionem parum curæ habens , haud dissimilis videtur furi , prædonique , qui non alia de causa pœnis capitalibus subjiciuntur , quam quo disciplinæ publicæ sua ratio constet , & ab hominibus frugi rei familiaris imminutio avertatur . Quin ejusmodi debitores aliquando furibus & prædonibus peiores esse dixerim cum nimirum creditores absque reddendi animo falsis persuasionibus ad pecuniam mutuo dandam inducunt , aut sua culpa saltem creditores fallunt , qui misericordiæ ducti opem suam eis accommodarunt .

S. VIII.

Quanquam autem ipso Aulo Gellio *cit. loc.* referente , prædicta disfectionis pœna apud veteres Romanos parum in usu fuerit ; recte tamen iidem hi existima-

stimarunt , publicæ disciplinæ rationem consistere non posse , nisi debitorum malitia sufficientibus aliis remediis coerceretur , & creditoribus , quantum fieri posset , satisficeret . Qua de causa apud eosdem narrante Gellio *cit. loc.* jus invaluit , ut debitor solvendo non existens creditori suo post mensem à tempore rei judicatæ in servitutem addiceretur ; à qua uti debitores fortunæ injuria bonis lapsos facile exemptos fuisse credo ; ita & Serenissimus Ernestus Saxonæ Dux ob singularem probitatem & virtutem sanctimoniam dudum Pii nomen apud posteros adeptus , idem Romanorum institutum secutus est , dum in ordinatione processus Saxo - Gothana *Part. I. cap. 20.* sanxit , ut debitores , qui vel dolo suo vel culpa tantum , creditores suos defraudarent , eidem addictioni in servitutem subjecerentur , quemadmodum etiamnum hic exequendi modus in terris Saxo - Gothanis aliquique , ubi dicta ordinatio recepta , observatur ; cum ex diverso idem apud Romanos luxu invalecente , & decocta morum integritate abrogatus , inque locum ejus carcer publicus substitutus sit , ita nimirum , ut debitor condemnatus & paululum in solvendo tardus , carceri tamdiu manciparetur , nec unde prius dimitteretur , quam creditori de debito plenissime ad ultimum teruncium usque satis factum esset , quem exequendi modum à Romanis diu velut ordinarium servatum esse consentit . Schilt . *Exercit. ad ff. 46. § 2. & 6.* Quod eo intelligendum est , ut scilicet , omissa in bona debitoris praesentis executione , ejus incarcerationi locus fuerit , quemadmodum hodieque contra debitores cambiales in